社址：拉萨市朵森格路36号 邮政编码：850000 总编室：（0891）6338731 汉编部：6338730 记者部：6323995 广告业务：6322866 广告经营许可证：藏字号890024 本报印刷厂印刷 今日八版 零售六角 印完6时50分

时政新闻
2021年 1月 18日 星期一

主编：钟夏莲 责编：周科8

根据区党委办公厅《关于加强

和改进新时代党委讲师团工作的

措施》（藏委厅〔2020〕33 号）精神，

区党委宣传部通过组织申报、专家

评审、实地考察，确定了第一批西

藏自治区基层理论宣讲示范基地，

现予以公示。公示时间为 2021 年

1 月 18 日至 22 日。公示期内，如有

异议，请向区党委讲师团反映，并

提供必要的证据材料，以便核实查

证。凡匿名、冒名或超出期限的异

议 不 予 受 理 。 联 系 电 话 ：

0891-6332400，电 子 邮 箱 ：xz_qd-

wjst2020@sina.com。通讯地址：拉

萨 市 城 关 区 江 苏 路 1 号 区 党 委 宣

传部 3225 办公室，邮编:850000。

中共西藏自治区委员会讲师团

2021年 1月 18日

第一批西藏自治区基层理论

宣讲示范基地名单（5个）

谭冠三纪念园（西藏职业技术

学院）

堆龙德庆区新时代文明实践

中心

江孜县新时代文明实践中心

扎囊县扎其乡德吉新村新时

代文明实践站

措勤县扎日南木措居委会新

时代文明实践站

综合新华社驻中东地区记者报道：伊朗、土耳其、

以色列等多个中东地区国家 16 日继续推进疫苗接种工

作，巴勒斯坦、卡塔尔等国疫情有所缓解。

伊朗总统鲁哈尼 16 日表示，伊朗将从 3 月开始疫

苗接种工作。他还表示，病毒变异、季节寒冷等因素使

伊朗疫情形势仍很严峻，因此必须在局部复工复产的

同时继续严格遵守防疫措施，避免暴发新一轮疫情。

伊朗卫生部 16 日通报说，该国新增确诊病例 6100 例，

累计确诊 1324395例。

土 耳 其 副 总 统 奥 克 塔 伊 16 日 接 种 中 国 新 冠 疫

苗。奥克塔伊在接种疫苗后表示，希望所有公民都接

种疫苗，这对个人健康和公共卫生安全都很重要。土

耳其自 14 日开始大规模接种新冠疫苗以来，已有 65

万人完成接种。土卫生部官网 16 日晚显示，土累计确

诊 2380665 例 ，累 计 死 亡 23832 例 ，累 计 治 愈 2254052

例。

以色列卫生部 16 日表示，将从 17 日起进一步扩大

新冠疫苗接种人群，开始为 45 岁至 50 岁的人群接种。

目前以已有近 203 万人接种疫苗。以卫生部 16 日宣

布，新发现 4 例变异新冠病毒感染病例，总数已达 159

例。

巴勒斯坦卫生部 16 日表示，该国新冠疫情继续改

善，单日新增确诊病例连续 9 天下降到 1000 例以下。

巴卫生部网站当天公布的数据显示，全国新增确诊病

例 427 例，累计确诊 170637 例；新增死亡病例 13 例，累

计死亡 1861例。

卡塔尔卫生部 16 日宣布，该国新增确诊病例 204

例，累计确诊 147089 例，累计治愈 143612 例，累计死亡

246 例。卡塔尔疫情较先前有所缓解，但政府依然要求

严格执行现行防疫措施。

突尼斯卫生部 16 日表示，在 14 日至 17 日全面封禁

结束后，将从 18日至 24日实行部分封禁措施。

（执笔记者 尚昊 参与记者 陈斌杰 夏晨 张淼 苏小

坡 王薇 郑思远 王峰 王尚 黄灵 杨元勇 冀泽 涂一帆

熊思浩 李碧念）

（新华社耶路撒冷1月17日电）

国务委员兼外交部长王毅 1 月 11 日至 16 日对

缅甸、印度尼西亚、文莱、菲律宾进行正式访问，与

各国就团结协作应对疫情、推动中国—东盟关系提

质升级等达成广泛共识。与此同时，中国研发的新

冠疫苗开始在东盟国家投入使用，为东盟国家战胜

疫情、复苏经济提供助力。

中国—东盟建立对话关系 30 周年之际，双方正

携手致力于战胜疫情、推动地区经济复苏。而立之

年，中国和东盟的关系进一步得到升华，双方共建

中国—东盟命运共同体的意愿更加强烈，步伐更加

稳健有力。

中国和东盟山水相连，唇齿相依，友好关系源

远流长。去年，在中国抗疫的关键时刻，东盟国家

及时给予中方宝贵支持和无私援助。中国在国内

疫情趋于稳定后，又向东盟国家派出医疗专家组，

提供物资和技术援助，分享抗疫经验，并及时开通

双 方 人 员 和 物 资 往 来 的“ 快 捷 通 道 ”与“ 绿 色 通

道”。面对疫情，中国和东盟国家守望相助，共克时

艰，用实际行动彰显了患难见真情。

眼下，印尼、菲律宾、马来西亚等东盟国家单日

新增病例数居高不下，疫苗被视为其战胜疫情、促

进经济复苏的重要手段。印尼近日正式开始大规

模为民众接种中国疫苗，总统佐科成为首位接种

者；中方决定向菲方先无偿援助一批疫苗，并将指

导企业同菲方尽快推进疫苗采购合作；泰国、马来

西亚等国也已决定向中国购买新冠疫苗。一些东

盟国家专家学者指出，中国新冠疫苗采用成熟技

术，可以充分利用现有疫苗储存和运输体系，有助

于实现广泛接种；中国企业与印尼、马来西亚制药

企业开展生产合作，有助于提升当地疫苗生产能

力，是对地区抗疫合作的有力支持。

疫情对地区经济造成冲击，中国和东盟率先推

动复工复产合作，共同维护地区产业链、供应链稳

定，共同维护和促进多边合作及自由贸易，旗帜鲜

明反对单边主义和保护主义，带动整个地区成为全

球抗疫的示范区、经济复苏的领头羊。

中国－东盟合作自启动以来，始终干在实处、

走在前列、站立潮头，已成为最成功、最具活力的地

区合作样板。过去一年，中国和东盟经贸合作逆势

上扬，双方第一次互为第一大贸易伙伴，共同推动

签署《区域全面经济伙伴关系协定》，为全球经济增

添亮色。新的一年，双方正以中国—东盟建立对话关系 30 周年为契机，共同推

动中国—东盟关系定位升级，构建中国—东盟蓝色经济伙伴关系，推动《区域全

面经济伙伴关系协定》尽快生效，让全球最大自贸区释放更多红利。

回顾中国与东盟关系发展的历史，每一次全球或地区性危机发生后，双方

关系都更加紧密，合作势头都更加强劲。双方自疫情发生以来同舟共济、团结

协作，再次印证了这一点。相信在双方共同努力下，中国和东盟一定能够彻底

战胜疫情，全面实现经济复苏。一个更加成熟自信的中国—东盟关系必将造福

地区人民，促进全球繁荣与稳定。

（新华社吉隆坡1月17日电）

新华社联合国 1月 15日电（记者

王建刚）在全球累计新冠死亡病例超

过 200 万例之际，联合国秘书长古特雷

斯 15 日发表视频讲话，呼吁国际社会

更加紧密地团结在一起，协调一致，努

力拯救生命，以早日战胜新冠疫情。

古特雷斯说，新冠病毒已蔓延到

世界各个角落。新冠大流行造成的社

会经济影响巨大，各国失去了无数的

工作岗位，成百上千万人陷入贫困和

饥饿中。古特雷斯指出，由于缺乏协

调一致的全球行动，新冠疫情的致命

影响变得日趋严重。

谈到新冠疫苗时，古特雷斯表示，

高收入国家正在迅速获得新冠疫苗，

有 些 国 家 采 购 了 超 过 本 国 需 求 的 疫

苗，最贫穷国家却与疫苗无缘。古特

雷斯说，虽然各国政府有责任保护本

国人民，但奉行“疫苗国家主义”适得

其反，将推迟全球经济复苏。他要求

疫苗生产商作出承诺，以确保疫苗足

量供应和公平分配。

古特雷斯还呼吁各国承诺共享多

余的疫苗，因为这将有助于为世界各

地所有医疗保健人员紧急接种疫苗，

从 而 使 各 国 卫 生 系 统 免 于 崩 溃 。 此

外，还应确保人道主义工作者等其他

一线人员优先接种疫苗。

综合新华社驻拉美地区记者报

道：近 日 拉 美 国 家 新 冠 疫 情 持 续 反

弹，且感染人群呈现年轻化趋势。为

控制疫情蔓延，拉美各国政府纷纷收

紧防疫措施。

巴西单日新增确诊病例和死亡

病例目前均位居拉美地区首位。巴

西卫生部 15 日公布的数据显示，最近

24 小时该国新增确诊 69198 例，累计

确诊超过 839.4 万例；新增死亡 1151

例，累计死亡超过 20.8 万例。亚马孙

州马瑙斯市是疫情重灾区，州政府 14

日宣布即日起马瑙斯实行宵禁，关闭

该市所有非生活必需类的活动场所。

哥伦比亚国家卫生研究院 15 日

公布的数据显示，该国单日新增确诊

病例数再创新高，达 21078 例，累计确

诊超过 187 万例；新增死亡病例 377

例，累计死亡 47868 例。首都波哥大

目前处于红色预警状态，大部分行政

区继续分批实行隔离，其间禁止非必

要 人 员 流 动 并 暂 停 部 分 商 业 活 动 。

此外，哥多地已对民众实行按身份证

件尾数限行以及宵禁令、禁酒令等防

控措施。

阿根廷卫生部 15 日公布的数据

显示，该国新增确诊病例 12332 例，累

计确诊超过 178.3 万例；新增死亡 103

例，累计死亡 45227例。

墨西哥卫生部 15 日公布的数据

显示，该国新增确诊病例 21366 例，累

计 确 诊 超 过 160.9 万 例 ；新 增 死 亡

1106 例，累计死亡超过 13.9 万例。墨

西哥首都墨西哥城的市长克劳迪娅·
欣鲍姆 15 日宣布，延长疫情最高级别

红色警报至本月 24 日，继续暂停非必

要活动。

智利卫生部 15日宣布，该国 24小

时内新增确诊病例 4471 例，累计确诊

病例超过 66.1 万例；新增死亡病例 75

例，累计死亡 17369例。

拉美多国医学专家认为，当前拉

美疫情出现反弹的主要原因是民众

进入“防疫疲劳期”，出现懈怠情绪，

加之圣诞、新年假期期间各国民众节

日采购、人员聚集等活动加快了疫情

传播。

另外，秘鲁媒体日前援引有关专

家分析报道说，近几周来，秘鲁新冠

感染者呈现年轻化趋势，新增确诊病

例的平均年龄由之前的 54 岁下降至

39岁。

（执笔记者 王蔚 参与记者 吴昊

张国英 高春雨 倪瑞捷 徐烨 尹南 宫

若涵 郝云甫 苏津 朱婉君）

（新华社墨西哥城1月15日电）

中东多国继续推进疫苗接种
部分国家疫情有所缓解

中
国
—
东
盟
命
运
共
同
体
建
设
的
步
伐
更
加
稳
健
有
力

新
华
社
记
者

林
昊

拉美新冠疫情反弹加剧
多国收紧防疫举措

关于第一批西藏自治区基层理论

宣讲示范基地的公示

首批 100万剂由中国国药集团生产的新冠疫苗当地时间 16日上午运抵塞尔维亚首都贝尔格莱德。塞尔维亚总统

武契奇、卫生部长隆查尔以及中国驻塞大使陈波前往机场迎接这批疫苗。

这是在塞尔维亚首都贝尔格莱德，机场工作人员卸载首批 100万剂由中国国药集团生产的新冠疫苗。 新华社发
100万剂中国疫苗抵塞

德国执政党基督教民主联盟（基民盟）16 日举行选

举，59 岁的北莱茵·威斯特法伦州（北威州）州长阿明·
拉舍特当选党主席。

分析人士指出，拉舍特是基民盟前主席、现任总理

默克尔的忠实支持者，他胜选的关键之一在于打好“信

任牌”。如果他在今年 9 月联邦议院选举过后出任总

理，可能会延续默克尔的政策走向，带领德国平稳过渡

到“后默克尔时代”。

主打“信任牌”
本次基民盟党主席选举共有三位候选人，分别是

拉舍特、前联盟党议会党团主席弗里德里希·默茨和联

邦议院外事委员会主席诺贝特·勒特根。分析人士认

为，拉舍特能够当选，胜在打好“信任牌”。

拉 舍 特 从 不 特 立 独 行 ，履 历 中 并 无 特 别 亮 眼 之

处。但他性格坚韧，尤其注重强调自己“值得信任”，这

帮助他在此次选举中获得政界高层的普遍支持，成为

获胜关键。

相比之下，默茨于 2009 年弃政从商，在默克尔宣布

将退休后，他才回归政界。勒特根虽曾担任过德国环

境部长，但 2012 年领导基民盟角逐北威州议会选举遭

遇惨败，因此受到默克尔批评，随后被免去环境部长职

务。

稳妥选择
德国媒体认为，拉舍特当选党主席意味着基民盟

选择了“稳妥”。

拉舍特为人低调，德媒对他的评价是“秉持中庸之

道”。他是默克尔的盟友，一直忠实执行默克尔的政

策。相比之下，默茨当年曾与默克尔意见不合，被认为

是党内保守派的代表，尤其在经济政策上希望减少政

府干预，反对德国现行的欧洲政策。而勒特根则以年

轻和改革形象示人，在立场上更倾向于偏左。

今年 9 月，德国将举行联邦议院选举，默克尔将不

再竞选总理，这意味着德国将进入“后默克尔时代”。

政策倾向
在国内问题上，拉舍特主张促进移民融入德国社

会，推进数字化进程，增加妇女在社会各界领导层中的

比例，以及削弱右翼势力在原东德地区的影响力等。

他曾警告称，过度的气候保护措施会损害德国工业，并

呼吁改革能源体系，为工业部门提供更廉价的电力。

有观察家认为，来自工业大州的拉舍特，未来在应对外

部竞争时可能会强化对德国本土产业的保护。

在外交政策方面，北威州与比利时、荷兰等国相

邻，作为州长的拉舍特与这些国家联系非常密切。他

将继续倡导欧洲各国加强合作。拉舍特本人是致力于

德美合作的“大西洋之桥”协会会员，他期待与美国新

政府合作，修复在特朗普政府时期受损的德美关系。

此外，拉舍特未来将继续坚持多边主义，在气候变化和

贸易等领域加强国际合作。

（据新华社柏林1月16日电）

新华社东京 1月 17日电（记者 王

子江）日本内阁官房长官、政府发言人

加藤胜信 17 日表示，日本各方正在致力

于筹办东京奥运会，侧面反驳了最近关

于奥运会可能无法举行的传闻。

加藤胜信是当天在参加富士电视

台的节目时作上述表示，他说：“我们已

经决定了（东京奥运会的）场馆和赛程，

所有相关人员正在为奥运会的举办做

准备，其中也包括准备疫情的控制。”

由于日本最近的新冠疫情形势恶

化，日本国内外怀疑东京奥运会无法在

7月如期举行的声音开始增多。

日本行政改革担当大臣河野太郎

成为首位日本部长级官员中，对奥运会

提出怀疑的人，他 14 日表示：“我们现在

需要尽力做好奥运会的筹备工作，但奥

运会可能面临两种前途。”

曾经担任过日本外务大臣和防卫大

臣的河野太郎还说：“一切皆有可能……

国际奥委会必须准备 B计划和 C计划。”

日本首相菅义伟的经济顾问、三得

利控股社长新浪刚史也持类似的观点，

他认为东京奥运会的命运将会在 3 月底

决定。

国际奥委会、东京奥组委和日本首

相菅义伟始终承诺，东京奥运会将如期

举行。

古特雷斯呼吁

国际社会紧密团结早日战胜新冠疫情 日本政府否认东京奥运会可能取消的传闻

基民盟新主席将如何影响德国政坛
新华社记者 任珂 张远